« Qui regnavit in Israel. »

Posteaquam Salomon Scripturæ hujus qualitatem
 et scopum, auctorisque nomen et ortum exposuit,
 nunc eximiam ejusdem auctoris præeminentiam et
 dignitatem proponit. Facit hoc autem non ut arro-
 gans, aut superbus quispiam ostentator, verum quo

D operi huic fidem et auctoritatem comparet. Neque
 enim illud: *Qui regnavit in Israel*, otiose aut casu
 positum existimandum est. Nam ut alia omittantur,
 confert hoc non parum ad submovendam omnem
 de germano scripti hujus parente dubitationem.
 Ostendit ad hæc quisnam populi illius tantopere
 celebrati et decantati dux et princeps, aliquando
 exstiterit. Denique ad demonstrandum et persua-
 dendum doctrinam quæ hic traditur gravem, veram
 et solidam esse, plurimum valet, auctorem illius
 regia auctoritate et dignitate excelluisse. Si enim
 nihil aliud est regnum quam justa quædam legiti-
 mæque principatus administratio, sit ut regis præ-
 cepta ejusdemque leges et statuta (modo tamen
 regia appellatione indignus non sit) plurimum æqui-
 tatis publicæque utilitatis adjunctum habeant, nec-
 cessarioque habere debeant. Justæ autem leges eæ
 censeri solent, quæ non ad privatum legislatoris
 quæstum, sed ad communem omnium usum et
 commodum feruntur. Debet enim rex spectare non
 quid e re sua, sed quid e communi omnium usu est.
 Siquidem uno hoc rex differt a tyranno; quod hic
 oculum in privatum quæstum nusquam non de-
 fixum habeat; ille vero, quid e subditorum com-
 modo futurum videatur, accurate ubique consideret;
 rex igitur si justus fuerit, quid communitati pro-
 desse possit semper quærit.

VERS. 2. « Ad cognoscendum sapientiam et disci-
 plinam. »

D Cæterum sapientia et disciplina præpostere hoc
 loco assignantur. Nam ut sapientiam assequamur,
 erudimur et instituimur. Scopus enim et finis disci-
 plinæ est sapientia. Sapientia porro, ut quibusdam
 placet, ex divinis operibus hauritur; disciplina vero
 certis legibus et regulis descripta continetur. Hæc

¹ Joan. xvi, 25.

proinde eget auditu ad percipiendum; illa visu ad contemplandam, utraque autem ingenii vim deposcit. Secundum alios disciplina est quædam laboriosa, et cum pœna conjuncta institutio; qua proinde humanus animus, non modo ab ignorantie sordibus repurgatur, verum a concretis quoque vitiis et morum nævis expiatur. Sapientia autem est civinarum humanarumque rerum ars et comprehensio. Eodem *Sapientie* nomine scientia de Filio Dei, et sacra Triade, deque divino iudicio et providentia interdum quoque denotatur. Sunt qui sapientiam corporum et corporis exortium iudicium et providentiam quæ in his et ex his spectatur, cognitionem desinant. Doctrinam autem vel disciplinam aliud nihil esse tradunt, quam quamdam animæ moderationem circa patibilem rationisque expertem ejusdem animæ partem.

At sublimiori consideratione sapientia est quidam divinæ virtutis et sapientie afflatus; aut purus quidam divinæ gloriæ et majestatis defluxus. Neque enim quidquam omnino obscurum aut caliginosum in illam cadit. Est namque splendor æternæ lucis, et impollutum divinæ virtutis speculum, expressaque divinæ bonitatis imago. Qui igitur vera sapientia imbutus est, hæc omnia explore cognoscit. Isthæc autem comperta habere, haud aliud est, quam divinæ dilectionis filium, eamque sapientiam, quæ *Christus* est, nosse. *Christus* enim Dei virtus, et Dei sapientia est¹. Illud vero mysterium non revelatur a carne, aut sanguine, sed a cœlesti Patre². Sapientia denique ille recte imbutus dicitur, qui sacras Scripturas, hoc est legalia et prophetica oracula, evangelica rursus et apostolica eloquia, accurate tenet.

VERS. 3. « Ad suscipiendum sermonum versutias, et ængnatum solutiones. »

Per verborum flexus, sermonumve involucra, Parœmias hoc loco designare videtur. Nam qui has iterum iterumque animo versat, atque examinat, ad sensum qui abditus in illis latitat, tandem penetrat. Hujus generis Parœmiæ est illa: *Servatur a calore filius intelligens, corrumpitur autem a ventis messis tempore filius iniquus*. Rursum: *Cura quæ in agro sunt, herbas*. Aut verborum strophas eos hic sermones appellat, qui variis figuris ac tropis affecti sunt. Aut tales sane, qui aliud aperte sonant, aliud certe indicant. Aut verborum *στροφαὶ* sunt disputationum pugnæ, ex falsi nominis scientia petitæ. Has enim citra ullum detrimentum, omnemque animi molestiam is facile excipit, quisquis in Parœmiarum notitia vel mediocriter versatus fuerit. Sunt qui per *sermonum strophas* verborum inversiones, quales in sacris Litteris exstant complures, designatas putant, id est: *Quoniam tacni*, scribit David, *inveteraverunt ossa mea dum clamarem tota die*³. Hæc enim hyperbaton, verborumque inversionem manifeste continent. Cum igitur ejusmodi sermones obscuritatem habeant, qui sapientiam, quam Parœ-

mix offerunt, hauserit, facili is negotio occurrentibus difficultatibus et obscuritatibus obviam iverit.

« Ad rite moderandum iudicium. »

Nullus veræ justitiæ ignarus, recte unquam iudicaverit, aut controversias diremerit. Sed nec Salomon quoque juste inter meretrices iudicasset⁴, nisi æquitatis rationes probe tenuisset, riteque observasset. Neque nos tandem vitæ hujus actiones, et munia recte unquam dijudicemus, nisi recti iudicii vim quasi quoddam virtutum semen a naturâ insitum habereamus. Secundum hanc enim vim, et virtuti obtemperandum, et malitiæ obsistendum iudicamus.

VERS. 6. « Animadvertet parabolam. »

Parabola apud Scri- [A. f. 6.] *Παροβολή* pturam dicitur non modo εἰρηται παρὰ Γραφήν οὐ μόνον ὁ καθ' ἑμοίωσιν εἰσαγόμενος λόγος, ἀλλὰ καὶ πᾶς λόγος σοφῶς καὶ βαλαμ γὰρ ἀναλαβὼν τὴν παραβολὴν ἔλεγε. Καὶ ὁ Δαυὶδ· Ἄνοιξω γὰρ ἐν παροβολαῖς τὸ στέμα μου. Οὐχ ὁμοιώματα δι- ἐξῶν, ἀλλὰ λόγους σο- φούς (1).

VERS. 7. « Initium sapientie timor Domini. »

Porro autem, ut *Timor Domini initium est sapientie*; ita pietas in Deum initium est sensus, hoc est, iudicii secundum intellectum. Exercet ea enim sensuum organa ad discretionem. Vel pietas in Deum ob id sensuum ἀρχὴ appellatur, quia sensuum appetitioni dominatur, eosdemque secundum Spiritum vivere compellit. Intellectus autem bonus (de quo paulo post sicut de pietate quoque disputabitur latius) est moralis prudentia, vel sapientia practica: siquidem notitia, quam praxis confirmat, prudentes beatosque efficit illos, qui impigre eam exercent. Neque enim ad beatitudinem satis est bonum nosse, verum ad cognitionem opus quoque, et usus accedant oportet.

« Intellectus autem bonus omnibus qui faciunt eum. » Per *σύνεσθιν intellectum vel prudentiam* eam boni notitiam hoc loco designat, secundum quam cognitum expetimus; aut ejusmodi cognitionem per quam quid expetendum, quid rursus fugiendum sit tantum intelligimus. Et quidem primam cognitionem, impedimento sublato, necessario consequitur opus. Secunda vero, licet boni et mali scientia constet, intelligi enim, quid omitti, vel non fieri conveniat, vel oporteat, attamen inter moralis sapientie terminos se continet. De priori et contemplativa agebat Servator noster, quando post explanata parabolæ arcana aiebat: *Intellexistis hæc omnia*⁵? In moralibus itaque prudentia vel intellectus non omnibus promiscue et simpliciter intellectus

¹ I Cor. I, 24. ² Matth. xvi, 17. ³ Psal. xxxi, 5. ⁴ III Reg. iii, 16. ⁵ Psal. lxxvii, 12. ⁶ Matth. xiii, 51.

(1) A. Mai B. N. VII, 81.

est, sed iis vel solum vel potissimum, qui secundum A illi maledictio; justorum autem casæ benedictione cumulantur. »

« Sapientiam et disciplinam impii. »

Hoc ipso quod scelerati et impii sunt sapientiam asperrantur: verbo fortassis nullus sapientiam despiciatui habet, reipsa autem et opere, quamplurimi. At pii homines disciplinam et sapientiam avidè consectantur; quo nimirum ex illis, et per illas expiati, veram illam sapientiam quæ Scriptura teste, *In malevolam animam non ingreditur*¹, intra mentis penetralia quandoque recipiant. Qui autem Dei timore (qui interioris sensus radix et causa est) destituuntur, illi nullum disciplinæ aut sapientię gustum hauriunt, cum studio potius utraque aversantur. Quales inter alios sunt, qui Vetus Testamentum dire execrantur, ejusdemque auctorem, veluti crudum et inhumanum, calumniis atque conviciis sacrilege insectantur.

VERS. 12. « Deglutiamus illum sicut infernus viventem. »

¹ Scripturæ phrasi idem est *absorbere* vel *deglutire* quod funditus abolere, prorsusque dejicere et superare. Hinc illud Apostoli: *Ne forte abundantiori, tristitia absorbeatur*²? hoc est, ne omnino dejiciatur et consterneretur, qui ejusmodi est. Dicunt igitur, Virum cœlesti sapientia excultum (hoc enim *justi viri* nomine significatur) dejectum et debellatum in nos nostrosque amores transformemus; ita ut, perinde ac nos aliud nihil sapiat, aliud nihil sectetur, aliud nihil ambiat, quam terrena et tartarea. Vivus autem metaphorice is absorberi dicitur, qui recta sententia, quam de justo opere haberat, abjecta, sciens volensque contrariam complectitur.

CAP. II.

VERS. 16. « Ut procul te a recta via abducam, et a justa sententia te reddant alienum. »

Docet malitiam, quod virtute inferior et impotentior sit, virtutem, quæ vitio multis partibus præstat, perpetuo insectari, continuaque lucta eandem infestare, et ad interitum impellere: siquidem virtute cadente, statim vitium ingreditur.

CAP. III.

VERS. 16. « Ex ore illius progreditur justitia; in lingua autem legem et misericordiam defert. »

Ante annorum vitæ, dextræ itidem et sinistræ sapientiæ meminerat Sapiens. Hic vero ejusdem linguæ et oris mentionem facit, adeoque totius corporis effigiem, totamque illius compagem, et symmetriam describit, et per quamdam prosopopœiam ob oculos nobis ponit.

VERS. 33. « In impiorum domibus moratur Do-

mini maledictio; justorum autem casæ benedictione cumulantur. »

Res impiorum, inquit, etsi splendida magnificæque hominibus videantur, apud Deum tamen sunt viles et execrabiles. Contra vero res justorum, licet abjectæ et tenues cernantur, divina tamen benedictione copiose locupletantur. Sublimiori autem sensu per *domum* intelligentes animæ facultates designantur, per *casas* vero vel *stabula* irascentes et concupiscentes ejusdem vires. In illis enim brutæ illæ rationisque exsortes perturbationes et animi passiones grassantur, lateque dominantur.

CAP. IV.

VERS. 4. « Firmetur, fili, sermo noster in corde tuo, custodi præcepta mea, neque oblivioni tradas. »

Firmet se sermo noster in corde tuo, inquit; parum namque utilitatis affert præceptoris industria et diligentia, quando discipulus vel non attendit, vel non expendit, et pulchre dixit ἐπειδέτω, *firmet sese* sermo noster, conquiescat in corde tuo, illi alligetur, nec discedat, neque dissiliat ab illo. Ponitur enim ἐπειδέτω, pro ἐπειδέσω; sensus est, inhæreat, insigaturque animo tuo, ostende animi basim et fundamentum esse, sapientiam et intelligentiam comparare. Cave negligas aut oblivioni tradas; eam ad rem adhibe curam, adhibe diligentiam, cave legem derelinquas, aut a verbis oris mei divertas. Ille autem legem derelinquit, qui in illam prævaricatur.

VERS. 27. « Ne deflectas, neque ad dexteram, neque ad sinistram. »

Quandoquidem virtus in quadam mediocritate posita est, Sapiens præmunit hic justum, ne vel propter honeste facta commendatus plus æquo se efferat, vel propter fidem, aut vitæ integritatem aut aliud quodcumque laudabile opus, contumelia affectus, aut alio quovis modo vexatus animum despondeat, aut ab officio desistat. *Dexteram* enim vocat hoc loco honorem et gloriam. *Sinistram* vero crucem et ignominiam. Aut *dexteram* appellat excessum; *sinistram* autem defectum aut morum certe doctrinam. Dividit hic tripartito: et quidem *mediam* illam definit, quæ ab utroque extremo abstinet; *D dexteram* vero, quæ licet recta videatur, adeoque placeat, rei tamen naturam plane non attingit: *sinistram* autem, quæ a veritatis scopo aperte deflectit.

CAP. V.

VERS. 3. « Ne pravam mulierem observes. Mel enim de mulieris mercicicis labiis distillat. »

Etsi extra controversiam sit, neque utile, neque honestum quoque esse præx multis consuetudini adhærere: siquidem temporaria voluptas, quæ ex ejusmodi commercio capitur, in æternum supplicium tandem convertitur: attamen quia doctrina hæc parabolica est, per *pravam mulierem*, hæresim, aut stultitiam hoc loco accipere possumus. Nam qui

¹ Sap. 1. 4. ² II Cor. II. 7.

harum rerum studio tenetur, si quid pravum cogitat, aut loquitur, aut operatur, ad tempus quidem in ejusmodi pravitate oblectatur, ad finem tamen veluti morti obnoxius aeternæ poenæ, sempiternisque cruciatibus mancipatur.

Vers. 15. « Fili, de tuis cisternis, deque tui fontis puteis aquam bibe. »

Bibe aquas, hoc est, salutaria vitæ documenta ex sacris et divinis Litteris hauri, et pietatis potum, ex divinæ cognitionis puteis, quæ jam inde ab initio familiariter nobis cohabitavit, fontisque nomen accepit. Ex quo fonte proscaturiunt pocula, quæ mentem refocillant animumque recreant, ac sese in plateas, in quibus sapientia libere concionatur, copiose diffundunt. Non sinit tamen fontis nostri aquas ea ubertate diffundi, ut concedant ad alienos: siquidem veneranda fidei mysteria ab iis suum more turpem vitam, vult nos abscondere, et ob id paulo infra subjungit: Nullus externus tecum communicet, sed illi solum, qui ejusdem tecum sunt doctrinæ et fidei. *Uxor autem pubertatis*, cujus paulo post fit mentio, mystice doctrinam, cui a puero familiariter assuevimus, denotat. Oblectamentum autem ex illa capit conjux ejus, quando secundum theoreticam notitiam, quam nactus est, operatur.

Hauri doctrinas ex divinis Scripturis, et potum ex puteis pietatis. Fons nimirum appellatur copulata nobis a Deo jam inde ab initio scientia, unde potus scaturit mentem lætificans, qui et in plateas diffunditur, in quibus sapientia confidenter versatur. Non sinit autem nostri fontis aquas extra effundi, ut in alienos deriventur; sed res angustas, jubet clam habere hominibus suinam vitam agentibus.

[A. f. 26. b.] Πίνε διδάγματα ἀπὸ τῶν θεῶν Γραφῶν, καὶ πόματα εὐσεβείας ἀπὸ φρεάτων τῆς συνοικισθείσης ἡμῖν ἀπ' ἀρχῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ γνώσεως, πηγῆς προσαγορευομένης, ἀφ' ἧς ἀναβλύζει πόματα εὐφραίνοντα νοῦν, ἅπερ πορεύεται ἐν ταῖς πλατείαις, ἐν αἷς ἡ σοφία παρῆρσίαν ἄγει. Οὐκ ἐπιτρέπει δὲ ὕδατα τῆς ἡμετέρας πηγῆς προεχθῆσαι, ὥστε εἰς ἀλλοτρίους χωρεῖν, ἀλλὰ κρῖναι τὰ σεμνὰ, ἀπὸ τῶν χοιρώδη βίον ἐχόντων (1).

CAP. VII.

Vers. 8, 9. « Qui ad angulum, quo transitus ad ædes ejus patet, prætereat, voceque in tenebris vespertinis, quando jam noctis silentium et obscuritas ubique obtinet, edat. »

Angulus est *foetæ* viæ anfractus; si ergo improba hæc mulier juxta omnem angulum insidiatur et Christus Dominus caput est anguli, consequens sit ut ibi quoque si quem forte veritatis doctrinam non recte scantem, aut interpretantem deprehenderit, insidiatur. *Caput autem anguli*, est unio et colligatio duorum populorum super Christum, tanquam super fundamentum edificatorum. Per no-

• (1) A. M. B. N. VII, 81.

cturnum caliginosumque silentium foedam, inquinatamque animæ constitutionem auctor designat.

CAP. VIII.

Vers. 22, 23. « Dominus condidit me initium viarum suarum inter opera sua: ante sæculum fundavit me. »

Cum Dei sapientia, Dei sit substantia, citra omnem controversiam, ante omnia sæcula exstabat, et ante omnem rerum procreationem absolute erat. At vero posteaquam ad orta resque productas principii habitudinem habere cœpit, tum demum viarum Dei, hoc est, eorum omnium quæ sub Dei providentiam et effectorem cadunt, *initium* recte appellata est. Quamvis ergo sapientia Dei, secundum se suamque essentiam sit aeterna, utpote ante omnem aeternitatem ex Deo orta; attamen quod causæ ad effecta, sive ad eas res, quarum causa est, relationem sortiatur, post res conditas, viarum operumve Dei initium constituta commode dicitur.

Vers. 21. « Dominus fecit regiones et inhospita, et quæcunque sub cælo inhabitantur terræ fastigia. »

Per *colles* sublimiori sensu non tam montium cacumina designat hoc loco, quam præcellentes illas sullimesque substantiarum corporis expertium naturas. Per regiones fructiferas animas. Per *inhospita* sensa divina, quæ homini loqui non licet. Per *summa* quæ inhabitantur incomprehensa Dei mysteria; cujusmodi est sacramentum Trinitatis. Per *ventos* spiritus intelligentes, per *nubes* angelos administratorios, qui homines cœlestes cœlesti pluvia perfundunt. Per *fontes* denique, divinos doctores et magistros, qui solidæ Dei fundamenta, solidamque de Trinitate doctrinam obtinent, et alios docent. Filius autem paterno nutu et voluntate hæc omnia efficiens patrem effecisse asserit. Omnia enim quæ filii sunt, sunt etiam patris; et vice versa omnia patris, sunt etiam filii.

CAP. XI.

Vers. 18. « Disciplina probata vias vitæ custodit, quæ autem examinata et explorata non est, in errorem inducit. »

Quæ hoc loco præponuntur, ad justos et peccatores ex æquo fere spectant. *Vias vitæ* divina præcepta appellat, secundum hæc enim viri justi vitæ suæ rationes institunt. Qui autem juxta illa non docent, nec necessario conversantur, errant. Siquidem doctrinam Christo contrariam omni reprehensione superiorem necessario falso affirmant. Vocant autem illam *irreprehensibilem*, quasi nihil quod merito reprehendi possit dignum in se contineat, sed illud vane et injuste. Nam licet pietatis speciem alicubi præ se ferat, attamen nec pia, nec vere quoque sana est, nec justo quoque examine cribrata et approbata est.

CAP. XII.

Vers. 15. « Qui placido misericordique oculo intuetur, et ipse misericordiam consequetur; qui autem in portis se obviam fert, animas exterit? »

Qui non videt asperere, hoc est, qui recta placida-
que mente ornatus est, is utpote nihil asperitatis
ex peccato reliquum habens) Deum videbit. Qui au-
tem in portis occurrit, est avarus : siquidem quæ-
rens quem exterat et consumat, quasi in portis
ubi olim jus dicebatur, occurrere et insidiari dicitur.

VERS. 24. « Vir prudentis intelligentiæ sedes exsi-
stit : cor autem insipientis, execrationibus obno-
xium erit. »

Universus enim illius sensus propter pruden-
tiam, qua pollet, in eo conquiescit. Aut ob id vi-
rum prudentem sensus iudicii vel intelligentiæ
thronum vocat, quia sensuum omnium regina, et
quasi caput est prudentia. Denique, ut is, qui ple-
nus est malitia aut inscitia, sedes malitiæ vel insci-
tiæ appellari solet : ita qui omnia novit, recte sen-
suum vel scientiæ sedes vocatur. Vocatur quoque
prudentia, principium sensus, quia imperium ob-
tinet in illo

CAP. XIII.

VERS. 21. « Qui frequenter cum sapientibus ver-

atur, in virum sapientem evadet ; qui autem cum
stultis volutatur, stultitiam inducet. »

Non parvam utilitatem affert familiaris cum sa-
pientibus usus ; imo vero sola itineris communica-
tio fructu suo non caret. Hujus enim solius vetu-
stiora exempla mentionem faciunt ; nec enim illa
legunt ὁ συμπεριφερόμενος σοφοῖς, qui sapientibus
adest, vel frequens apud ipsos est, sapiens erit,
verum ὁ συμπορευόμενος, hoc est, qui iter cum
sapientibus fecerit, aut itineris comites illos habue-
rit, haud exiguum in sapientia opera pretium facturus
est. Nec injuria istuc asseritur ; si enim viri ornatus,
et risus dentium, et pedum incessus, aliaque ejus-
modi haud vulgore de iis rebus quæ in homine ex-
sistunt, indicium faciunt, multo magis profectio,
et si illa non admodum longa extiterit, cum sa-
piente suscepta, qualis is sit, prodet. Diversum au-
tem experietur, qui cum ignavis et ingratis socie-
tatem inierit, sed nec hujus quoque ingenium diu
B latere poterit, ut maxime illud celare voluerit.

ΟΛΥΜΠΙΟΔΩΡΟΥ

ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΗΝ.

OLYMPIODORI

COMMENTARII IN ECCLESIASTEN

Zenobio Acciajolo, Florentino, interprete.

(Auct. Bibl. Græc. Patrum Duceæan., Paris., 1624.)

Ex Sixti Senensis Bibliothecæ Sanctæ lib. IV.

Olympiodorus monachus, natione Græcus, philosophus Peripateticæ scholæ, cujus exstant præclari in Aristotelis Meteoræ Commentarii, scripsit Græce juxta triplicem sensum, enar-
rationem in Ecclesiasten, succinctam, eruditam, elegantem ; quam Zenobius Ac-
ciajolus Florentinus in Latinum transtulit ; ejus initium est : *Rerum certam cognitionem*.
Sed et de Olympiodoro et aliis ejusdem nominis consule sacrum Apparatum Possevini.

Ἐπιόθεσις τοῦ πρώτου κεφαλαίου.

Τῶν ὄντων τὴν γνῶσιν ἀψευδῆ δεξιόμενος ὑπὸ Θεοῦ
Σολομῶν, ὁ τοῦ Δαβὶδ υἱός, οὐ μόνον κατὰ σάρκα,
ἀλλὰ κατ' ἀρετὴν, τριχῆ τὰ ὄντα διεῖλεν· εἰς ἠθικά,
καὶ φυσικά, καὶ νοητά. Καὶ τὰ μὲν ἠθικά διὰ τῶν
ἡθικῶν παρέδωκε· τὰ δὲ φυσικά διὰ τῶν τοῦ
Ἐκκλησιαστοῦ· τὰ δὲ νοητά, διὰ τοῦ Ἄσματος
τῶν ἁγμάτων. Ἔστι δὲ εὐρεῖν κατεσπαρμένην διδα-
σκαλίαν ἐν τῷ Ἐκκλησιαστῇ περὶ ἠθικῶν· καὶ ἐν
ταῖς ἡθικαῖς, περὶ φυσικῶν· πλὴν αἱ πραγμα-
τεῖαι ἰδικῶς ἀφωρισμέναι τυγχάνουσι. Τὸ δὲ Ἄσμα
τῶν ἁγμάτων ὅλον δι' ὅλον περὶ νοητῶν διαλέγεται,

C

Argumentum primi capituli.

Rerum certam cognitionem cum a Deo Salomon
accepisset : qui filius David non solum carnis pro-
genie sed imitatione virtutis : triplici ipsa divisione
partitus est : in morales scilicet, ac naturales, et eas
quæ intellectu solo percipiuntur. Ac morales quid-
em tradidit in Proverbiis ; naturales autem in Ec-
clesiastæ sententiis ; intelligibiles vero in Canticis
canticorum. Est tamen invenire et in Ecclesiastæ,
moralium interspersam doctrinam, et rerum natu-
ralium, in Proverbiis : cum tamen suæ propriæ
singulis discrete sint. Canticum vero canticorum,

totum prorsus ubique de intellectualibus disserit, A spectatque ad allegoricum sensum ; sed et in Ecclesiaste ac in Proverbiis est item invenire quæ intellectualia sunt. Se vero ipsum Ecclesiasten, hoc est, *Concionatorem*, Salomon nominavit, tanquam cunctos mortales in Ecclesiæ cœtum vocans, et in concordiam nectens, ac in communi physicarum rerum speculationem tradens. Illud quoque sciendum est, sapientem hunc nostrum Ecclesiasten, modo e sua ipsius loqui persona, modo ejus personam gerere qui ea quæ in mundo sunt, attonitus admiretur. Atque hæc quidem in prævio quodam prospectu dicta a nobis sint. **603** Primum vero caput hæc ferme complectitur. Ecclesiastæ genus narrat et dignitatem, tum vero et civitatem ipsam in qua regia illi constituta erat. Decernit autem atque ostendit, quæcunque in hoc mundo sunt, vanitatem esse : non quod omnia damnet atque accuset, verum potius concilia hominum reprehendit qui in hoc mundo spem suam collocasse videntur. Docet autem et de solis ipsius motu : primo quidem Lætionis occursum, physice loquens, cum tamēn ad theologiam allegoriam ejus mens intentioque pertineat. Idem inquit et de luminibus, quæ in mare prorumpunt, neque illud complent. Hinc etiam docet in rebus quæ creatit Deus, nihil esse recens ac novum : sed eas eum tueri locum quem ab opifice Deo semel sortitæ sunt. Neque vero oculum expleri posse aspectu : neque penitus scire nos homines prima præteritorum, neque futurorum postrema, laboriosamque occupationem filiis hominum Deum dedisse ; agere autem homines quæcunque agant, nulla quidem necessitate, electione autem spiritus, hoc est. propriæ libertatis ; quodque perversum est, donec in sua pravitate persistat, concinnari corrigique non posse. Ut autem sermoni suo fidem auctoritatemque conciliet, utpote qui omnia quæ in mundo sunt, vana esse affirmat, docet se sapientem et regem divitemque fuisse, ut ita facilius in animos legentium irrepit, vanitatem cuncta appellans. Docet etiam, in multitudine sapientiæ, multitudinem esse cognitionis, meminitque de mundi hujus letitia : contenditque, si fieri possit, vi rationalis substantiæ quæ in nobis inest, salvam fieri carnem.